

**ПАО «СОВКОМФЛОТ»**

**ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ  
(НЕАУДИРОВАННАЯ)**

**30 июня 2017 года**

## ПАО «Совкомфлот»

## Содержание

<b>Сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке</b>	<b>3</b>
<b>Сокращенный консолидированный отчет о совокупном доходе</b>	<b>4</b>
<b>Сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении</b>	<b>5</b>
<b>Сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале</b>	<b>6</b>
<b>Сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств</b>	<b>7</b>
<b>Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности</b>	
1. Деятельность Группы, основа для подготовки отчетности и учетная политика	8
2. Доходы на основе тайм-чартерного эквивалента	9
3. Информация по сегментам	10
4. Налог на прибыль	11
5. Суда в эксплуатации	12
6. Незавершенное строительство судов	13
7. Инвестиции в совместные предприятия	13
8. Производные финансовые инструменты	13
9. Дебиторская задолженность	14
10. Денежные средства и банковские депозиты	14
11. Внеоборотные активы, предназначенные для продажи	14
12. Дивиденды	15
13. Кредиторская задолженность	15
14. Обеспеченные банковские кредиты	15
15. Прочие займы	16
16. Управление финансовыми рисками	16
17. Условные активы и обязательства	19
18. Операции со связанными сторонами	20
19. События после отчетной даты	21
20. Дата выпуска	21

## ПАО «Совкомфлот»

Сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке (неаудированный)  
за период, закончившийся 30 июня 2017 года

	Прим.	6 месяцев, закончившихся (неаудированные данные)		3 месяца, закончившихся (неаудированные данные)	
		30.06.2017 млн. руб.	30.06.2016 млн. руб.	30.06.2017 млн. руб.	30.06.2016 млн. руб.
<b>Выручка от фрахта и аренды судов</b>		41 183	47 794	19 948	22 318
Рейсовые расходы и комиссии		(10 406)	(7 299)	(5 298)	(3 503)
<b>Доходы на основе тайм-чартерного эквивалента</b>	2	30 777	40 495	14 650	18 815
<b>Прямые операционные расходы</b>					
Эксплуатационные расходы		10 590	10 526	5 487	4 977
Расходы на фрахт		790	446	464	275
		(11 380)	(10 972)	(5 951)	(5 252)
<b>Прибыль от эксплуатации судов</b>		19 397	29 523	8 699	13 563
Прочие операционные доходы		544	637	282	321
Прочие операционные расходы		(296)	(306)	(159)	(164)
Амортизация и обесценение		(10 286)	(10 429)	(5 116)	(4 896)
Общие и административные расходы		(3 617)	(3 970)	(1 799)	(1 952)
Прибыль / (убыток) от продажи активов		412	(30)	(4)	(6)
Изменение резерва по сомнительным долгам		15	57	15	62
Доля в прибыли компаний, учитываемых по методу долевого участия		199	739	48	259
<b>Операционная прибыль</b>		6 368	16 221	1 966	7 187
<b>Прочие (расходы) / доходы</b>					
Финансовые расходы		(5 604)	(5 962)	(3 129)	(3 418)
Процентные доходы		360	777	199	376
Прочие внереализационные расходы (Расход) / доход, относящийся к неэффективной части инструментов хеджирования	17	(97)	(263)	(34)	(146)
Прибыль от курсовых разниц	8	(5)	4	(17)	4
Убыток от курсовых разниц		498	1 809	103	459
		(467)	(568)	(369)	(97)
<b>Прочие расходы, нетто</b>		(5 315)	(4 203)	(3 247)	(2 822)
<b>Прибыль / (убыток) до налогообложения</b>		1 053	12 018	(1 281)	4 365
Налог на прибыль	4	(173)	(276)	(132)	(222)
<b>Чистая прибыль / (убыток) за период</b>		880	11 742	(1 413)	4 143
<b>Прибыль / (убыток), приходящиеся на:</b>					
Собственников ПАО «Совкомфлот»		828	11 259	(1 404)	3 974
Неконтролирующие доли участия		52	483	(9)	169
		880	11 742	(1 413)	4 143
<b>Прибыль на акцию</b>					
Базовая прибыль / (убыток) на акцию, приходящиеся на держателей обыкновенных акций ПАО «Совкомфлот»		0,42 руб.	5,72 руб.	(0,71 руб.)	2,02 руб.



## ПАО «Совкомфлот»

## Сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении (неаудированный) на 30 июня 2017 года

	Прим.	30.06.2017 (неаудированные данные) млн. руб.	31.12.2016 млн. руб.
<b>Активы</b>			
<b>Внеоборотные активы</b>			
Суда в эксплуатации	5	375 930	357 595
Незавершенное строительство судов	6	3 959	13 697
Нематериальные активы		528	240
Прочие основные средства		2 875	3 563
Инвестиционная недвижимость		44	52
Инвестиции в ассоциированные организации		7	8
Инвестиции в совместные предприятия	7	7 160	6 961
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи		45	46
Займы, выданные совместным предприятиям		2 857	2 764
Производные финансовые инструменты	8	1 120	433
Дебиторская задолженность	9	164	169
Отложенные налоговые активы		550	283
Банковские депозиты	10	532	607
		<u>395 771</u>	<u>386 418</u>
<b>Оборотные активы</b>			
Запасы		3 541	3 238
Займы, выданные совместным предприятиям		140	288
Производные финансовые инструменты	8	31	23
Дебиторская задолженность	9	10 460	10 495
Налог на прибыль к возмещению		494	248
Денежные средства, недоступные для использования		4 272	4 372
Денежные средства и банковские депозиты	10	21 770	28 547
		<u>40 708</u>	<u>47 211</u>
Внеоборотные активы, предназначенные для продажи	11	897	507
		<u>41 605</u>	<u>47 718</u>
<b>Итого активы</b>		<u>437 376</u>	<u>434 136</u>
<b>Акционерный капитал и обязательства</b>			
<b>Капитал и резервы</b>			
Уставный капитал		1 967	1 967
Резервы		196 952	207 534
<b>Капитал, приходящийся на собственников ПАО «Совкомфлот»</b>		<u>198 919</u>	<u>209 501</u>
<b>Неконтролирующие доли участия</b>		<u>8 938</u>	<u>9 126</u>
<b>Итого акционерный капитал</b>		<u>207 857</u>	<u>218 627</u>
<b>Долгосрочные обязательства</b>			
Кредиторская задолженность	13	1 433	2 275
Обеспеченные банковские кредиты	14	136 646	115 452
Производные финансовые инструменты	8	1 225	1 312
Обязательства по пенсионным планам		220	207
Прочие займы	15	53 391	44 709
Отложенные налоговые обязательства		37	52
		<u>192 952</u>	<u>164 007</u>
<b>Краткосрочные обязательства</b>			
Кредиторская задолженность	13	15 465	13 028
Прочие займы	15	205	8 486
Обеспеченные банковские кредиты	14	19 645	17 618
Обязательства по финансовой аренде		-	10 535
Текущий налог на прибыль		157	898
Производные финансовые инструменты	8	1 095	937
		<u>36 567</u>	<u>51 502</u>
<b>Итого обязательства</b>		<u>229 519</u>	<u>215 509</u>
<b>Итого акционерный капитал и обязательства</b>		<u>437 376</u>	<u>434 136</u>

Одобрено Правлением и разрешено к выпуску 29 августа 2017 г.

С.О. Франк  
Генеральный директор  
Председатель Правления

Н.Л. Колесников  
Первый заместитель Генерального директора –  
финансовый директор

## ПАО «Совкомфлот»

Сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале (неаудированный)  
за период, закончившийся 30 июня 2017 года

	Уставный капитал млн. руб.	Эмиссионный доход млн. руб.	Резерв по реорганизации Группы млн. руб.	Резерв по хеджированию млн. руб.	Резерв по пересчету валют млн. руб.	Нераспределенная прибыль млн. руб.	Капитал, приходящийся на собственников ПАО «Совкомфлот» млн. руб.	Неконтролирующие доли участия млн. руб.	Итого млн. руб.
<b>На 1 января 2016 г.</b>	<b>1 967</b>	<b>20 040</b>	<b>(20 388)</b>	<b>(740)</b>	<b>143 041</b>	<b>98 128</b>	<b>242 048</b>	<b>11 655</b>	<b>253 703</b>
Прибыль за период	-	-	-	-	-	11 259	11 259	483	11 742
Прочий совокупный доход	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Доля прочего совокупного убытка совместных предприятий	-	-	-	(177)	-	-	(177)	-	(177)
Убыток от курсовых разниц при пересчете из функциональной валюты в валюту представления отчетности	-	-	-	-	(29 569)	-	(29 569)	(1 409)	(30 978)
Производные финансовые инструменты, реклассифицированные в течение периода и отнесенные на убытки в отчете о прибыли или убытке	-	-	-	1 043	-	-	1 043	-	1 043
Изменение справедливой стоимости производных финансовых инструментов, отнесенное на убытки в прочем совокупном доходе	-	-	-	(3 215)	-	-	(3 215)	-	(3 215)
Убыток от переоценки обязательств по пенсионным планам	-	-	-	-	-	(18)	(18)	(2)	(20)
Общий совокупный (убыток) / доход	-	-	-	(2 349)	(29 569)	11 241	(20 677)	(928)	(21 605)
Дивиденды (Прим. 12)	-	-	-	-	-	(5 973)	(5 973)	(205)	(6 178)
Эффект от выкупа неконтролирующих долей участия в ПАО «Новошип»	-	-	-	-	-	40	40	-	40
<b>На 30 июня 2016 г. (неаудированные данные)</b>	<b>1 967</b>	<b>20 040</b>	<b>(20 388)</b>	<b>(3 089)</b>	<b>113 472</b>	<b>103 436</b>	<b>215 438</b>	<b>10 522</b>	<b>225 960</b>
<b>На 1 января 2017 г.</b>	<b>1 967</b>	<b>20 040</b>	<b>(20 388)</b>	<b>916</b>	<b>101 231</b>	<b>105 735</b>	<b>209 501</b>	<b>9 126</b>	<b>218 627</b>
Прибыль за период	-	-	-	-	-	828	828	52	880
Прочий совокупный доход	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Доля прочего совокупного дохода совместных предприятий	-	-	-	185	-	-	185	-	185
Убыток от курсовых разниц при пересчете из функциональной валюты в валюту представления отчетности	-	-	-	-	(5 520)	-	(5 520)	(236)	(5 756)
Производные финансовые инструменты, реклассифицированные в течение периода и отнесенные на убытки в отчете о прибыли или убытке	-	-	-	582	-	-	582	-	582
Изменение справедливой стоимости производных финансовых инструментов, отнесенное на убытки в прочем совокупном доходе	-	-	-	(504)	-	-	(504)	-	(504)
Убыток от переоценки обязательств по пенсионным планам	-	-	-	-	-	(12)	(12)	(1)	(13)
Общий совокупный доход/ (убыток)	-	-	-	263	(5 520)	816	(4 441)	(185)	(4 626)
Дивиденды (Прим. 12)	-	-	-	-	-	(6 141)	(6 141)	(3)	(6 144)
<b>На 30 июня 2017 г. (неаудированные данные)</b>	<b>1 967</b>	<b>20 040</b>	<b>(20 388)</b>	<b>1 179</b>	<b>95 711</b>	<b>100 410</b>	<b>198 919</b>	<b>8 938</b>	<b>207 857</b>

**Примечания:**

Резерв по хеджированию: Резерв по хеджированию включает в себя эффективную часть изменений, связанных с хеджированием денежных потоков Группы, в т.ч. ее совместных операций и ассоциированных организаций, признанных на отчетную дату.  
Резерв по пересчету валют: Резерв по пересчету валют представляет собой курсовые разницы, возникшие при пересчете отчетности отдельных дочерних организаций, совместных операций и ассоциированных организаций в валюту представления.

**ПАО «Совкомфлот»**

**Сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств (неаудированный)  
за период, закончившийся 30 июня 2017 года**

	Прим.	6 месяцев, закончившихся (неаудированные данные)	
		30.06.2017 млн. руб.	30.06.2016 млн. руб.
<b>Операционная деятельность</b>			
Поступления от фрахта и аренды судов		41 271	47 182
Прочие поступления		967	444
Выплаты по рейсовым и эксплуатационным расходам		(21 032)	(18 362)
Прочие выплаты		(3 833)	(4 878)
Денежные потоки от операционной деятельности		17 373	24 386
Проценты полученные		334	346
Налог на прибыль уплаченный		(1 412)	(462)
Чистые потоки денежных средств, полученные от операционной деятельности		16 295	24 270
<b>Инвестиционная деятельность</b>			
Капитальные затраты по судам	5	(1 784)	(557)
Затраты на незавершенное строительство судов		(25 085)	(3 566)
Капитализированные проценты		(147)	(984)
Затраты на приобретение нематериальных активов и прочих основных средств		(118)	(144)
Возврат займов, выданных совместным предприятиям		91	528
Выдача займов совместным предприятиям		(89)	-
Поступления от продажи судов		-	2 202
Поступления от продажи прочих основных средств		228	3
Поступления в счет погашения основного долга по финансовой аренде		-	163
Проценты, полученные по финансовой аренде		-	427
Дивиденды, полученные от инвестиций, учитываемых по методу долевого участия		14	-
Изменение средств на банковских депозитах	10	692	-
Возврат денежных средств, недоступных для использования		-	281
Чистые потоки денежных средств, использованные в инвестиционной деятельности		(26 198)	(1 647)
<b>Финансовая деятельность</b>			
Поступления кредитных средств		43 393	59 240
Выплаты по кредитам		(16 916)	(71 850)
Затраты по привлечению финансирования		(531)	(2 530)
Выплаты обязательств по финансовой аренде		(198)	(357)
Выкуп судов, ранее находившихся в финансовой аренде	18	(9 911)	-
Изменение остатков денежных средств на депозитах, использование которых ограничено	10	-	59
Изменение остатков денежных средств на накопительных счетах по возврату задолженности по кредитам	10	(85)	279
Выплаченные проценты по кредитам		(4 723)	(4 492)
Проценты, выплаченные по финансовой аренде		(285)	(424)
Дивиденды выплаченные		(6 538)	(258)
Выкуп неконтролирующих долей участия		-	(4)
Чистые потоки денежных средств, полученные от / (использованные в) финансовой деятельности		4 206	(20 337)
<b>(Уменьшение) / увеличение денежных средств и их эквивалентов</b>		<b>(5 697)</b>	<b>2 286</b>
<b>Денежные средства и их эквиваленты на 1 января</b>	10	<b>26 252</b>	<b>24 247</b>
Влияние изменений обменных курсов валют на денежные средства и эквиваленты денежных средств, нетто		(458)	(2 333)
<b>Денежные средства и их эквиваленты на 30 июня</b>	10	<b>20 097</b>	<b>24 200</b>

**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (неаудированной) –  
на 30 июня 2017 года**

**1. Деятельность Группы, основа для подготовки отчетности и учетная политика**

ПАО «Совкомфлот» (далее «Совкомфлот» или «Компания») – публичное акционерное общество, созданное в соответствии с законодательством Российской Федерации и первоначально зарегистрированное 18 декабря 1995 г. как правопреемник АКП «Совкомфлот», 100% акций которого находятся в собственности Российской Федерации. Офис Компании зарегистрирован по адресу: Российская Федерация, 191186, С.-Петербург, набережная реки Мойки, д. 3А, с фактическим месторасположением по адресу: Российская Федерация, 125047, Москва, ул. Гашека, д. 6.

Компания, через сеть своих дочерних организаций (далее «Группа»), владеет и оперирует флотом, состоящим из 136 судов по состоянию на конец отчетного периода, включая 115 танкеров, 9 газовозов, 8 судов снабжения ледокольного типа, 2 балкера и 2 зафрахтованных сейсмических исследовательских судна. Основные изменения в составе флота за отчетный период описаны в Примечаниях 5 и 6.

**Отчет о соответствии**

Данная сокращенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена согласно требованиям Федерального закона «О консолидированной финансовой отчетности» от 27.07.2010 № 208-ФЗ и представлена в российских рублях (далее «рублях»). Компания также составляет консолидированную финансовую отчетность в долларах США.

Аудит промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности не проводился, данная отчетность была подготовлена в соответствии с международным стандартом финансовой отчетности - МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность». Отчетность не включает всю информацию, обязательную для полной годовой финансовой отчетности, и должна рассматриваться вместе с аудированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2016 года. Некоторые показатели сокращенного консолидированного отчета о движении денежных средств на 30 июня 2016 года были реклассифицированы, чтобы обеспечить соответствие представлению информации в отчетности на 31 декабря 2016 года. Результаты деятельности за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2017 г., не являются основанием для ожидания аналогичных результатов за 2017 год в целом.

**Основные принципы учетной политики**

За исключением случаев, описанных ниже, учетная политика, примененная Группой в данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, не отличается от той, которая применялась Группой при подготовке консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2016 года, за исключением новых стандартов и интерпретаций, вступивших в силу с 1 января 2017 года. Группа не применяла стандарты, интерпретации или изменения, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

Содержание каждого из новых стандартов или изменений описано ниже. Несмотря на то, что эти стандарты и изменения применяются Группой с 2017 г., они не оказали влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы.

МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств» - изменения, ставшие результатом инициативы в сфере раскрытия информации, уточняют текст МСФО (IAS) 7 с целью улучшения качества информации, предоставляемой пользователям отчетности, о финансовой деятельности организации, включая как изменения, обусловленные денежными потоками, так и изменения, не обусловленные ими (такие как прибыли или убытки от курсовых разниц). При первом применении этих изменений от организаций не требуется представление сравнительной информации за предшествующие периоды. Группа не обязана раскрывать дополнительную информацию в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, но раскроет дополнительную информацию в консолидированной финансовой отчетности за год, заканчивающийся 31 декабря 2017 г.

МСФО (IAS) 12 «Налоги на прибыль»: «Признание отложенных налоговых активов в отношении нереализованных убытков» - изменения уточняют, что организация должна учитывать, ограничивает ли налоговое законодательство источники налогооблагаемой прибыли, против которой она может делать вычеты при восстановлении вычитаемой временной разницы. Кроме того, эти изменения содержат указания в отношении того, как организация должна определять будущую налогооблагаемую прибыль, и описывают обстоятельства, при которых налогооблагаемая прибыль может предусматривать возмещение некоторых активов в сумме, превышающей их балансовую стоимость. Организации должны применять данные поправки ретроспективно. Однако при первоначальном применении поправок изменение собственного капитала на начало самого раннего сравнительного периода может быть признано в составе нераспределенной прибыли на начало периода (или в составе другого компонента собственного капитала, соответственно) без разнесения изменения между нераспределенной прибылью и прочими компонентами собственного капитала на начало периода. Организации, воспользовавшиеся данным освобождением, должны раскрыть этот факт в отчетности. Группа применила данные поправки ретроспективно, их применение не оказало влияния на финансовое положение и результаты деятельности Группы.

**ПАО «Совкомфлот»**

**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (неаудированной) – на 30 июня 2017 года (продолжение)**

**1. Деятельность Группы, основа для подготовки отчетности и учетная политика (продолжение)**

*Ежегодные усовершенствования МСФО, период 2014-2016 гг.*

Ежегодные усовершенствования МСФО от декабря 2016 г. представляют собой совокупность изменений в двух стандартах МСФО. Изменения в МСФО (IFRS) 12 «Раскрытие информации об участии в других организациях» - уточнение сферы применения - вступили в силу с 1 января 2017 г. Эти изменения уточняют требования к раскрытию информации в МСФО (IFRS) 12 в отношении доли участия организации в дочерней организации, совместном предприятии или ассоциированной организации, которая классифицируется как предназначенная для продажи. Они не оказали влияния на промежуточную сокращенную консолидированную финансовую отчетность Группы, так как у нее нет долей, классифицированных как предназначенные для продажи.

**Сезонность операций**

Несмотря на то, что некоторые виды деятельности Группы подвержены влиянию сезонных колебаний спроса и, соответственно, колебаний фрахтовых ставок, руководство не считает, что эти факторы имеют существенное влияние на промежуточные результаты деятельности Группы в первом полугодии по сравнению с результатами, достигнутыми во втором полугодии прошлого года.

**Изменение оценочных данных**

Подготовка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности требует от руководства использования оценок и допущений, оказывающих влияние на отражаемые в отчетности размеры активов и обязательств, раскрытие информации об условных активах и обязательствах на конец отчетного периода и отражаемые в отчетности суммы доходов и расходов за период. Фактические результаты могут отличаться от этих оценок при использовании других допущений или в других условиях. Основные критические учетные суждения и основные источники неопределенности оценок были теми же, что и при подготовке консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2016 года.

**2. Доходы на основе тайм-чартерного эквивалента**

	<b>30.06.2017</b> <b>млн. руб.</b>	<b>30.06.2016</b> <b>млн. руб.</b>
<b>Выручка от фрахта и аренды судов</b>		
Фрахт	18 616	18 963
Аренда	22 567	28 831
	<u>41 183</u>	<u>47 794</u>
<b>Рейсовые расходы и комиссии</b>		
Расходы на топливо	(6 069)	(3 225)
Портовые расходы	(3 841)	(3 443)
Комиссии	(300)	(422)
Прочие рейсовые расходы	(196)	(209)
	<u>(10 406)</u>	<u>(7 299)</u>
<b>Доходы на основе тайм-чартерного эквивалента</b>	<u><u>30 777</u></u>	<u><u>40 495</u></u>

ПАО «Совкомфлот»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (неаудированной) – на 30 июня 2017 года (продолжение)

3. Информация по сегментам

С целью эффективного управления Группа организовала свою деятельность по бизнес-единицам (операционным сегментам), сформированным исходя из основных видов деятельности, и выделила пять отчетных операционных сегментов. Менеджмент трактует мировой рынок как единый географический сегмент и в связи с этим не анализирует информацию по географическим сегментам в разрезе выручки, получаемой от клиентов, или внеоборотных активов сегментов.

По состоянию на 30 июня 2017 года:

	Шельф млн. руб.	Газ млн. руб.	Сырая нефть млн. руб.	Нефте- продукты млн. руб.	Прочие млн. руб.	Итого млн. руб.
Выручка от фрахта и аренды судов	10 507	4 481	17 133	8 551	511	41 183
Рейсовые расходы и комиссии	(17)	(51)	(6 559)	(3 611)	(168)	(10 406)
<b>Доходы на основе тайм-чартерного эквивалента</b>	<b>10 490</b>	<b>4 430</b>	<b>10 574</b>	<b>4 940</b>	<b>343</b>	<b>30 777</b>
<b>Прямые операционные расходы</b>						
Эксплуатационные расходы	(1 781)	(891)	(4 630)	(2 708)	(580)	(10 590)
Расходы на фрахт	(197)	-	-	-	(593)	(790)
<b>Прибыль / (убыток) от эксплуатации судов</b>	<b>8 512</b>	<b>3 539</b>	<b>5 944</b>	<b>2 232</b>	<b>(830)</b>	<b>19 397</b>
Амортизация судов	(3 048)	(944)	(3 252)	(1 618)	(102)	(8 964)
Амортизация расходов на докование	(255)	(165)	(497)	(234)	(24)	(1 175)
Прочие налоги (помимо налога на прибыль)	(173)	-	-	-	-	(173)
Курсовые разницы, нетто	(31)	-	-	8	(82)	(105)
<b>Операционная прибыль / (убыток) сегмента</b>	<b>5 005</b>	<b>2 430</b>	<b>2 195</b>	<b>388</b>	<b>(1 038)</b>	<b>8 980</b>
<b>Нераспределенные суммы</b>						
Общие и административные расходы						(3 444)
Затраты по финансированию						(5 604)
Прочие доходы и расходы, нетто						985
Курсовые разницы, нетто						136
<b>Прибыль до налогообложения</b>						<b>1 053</b>
<b>Балансовая стоимость судов</b>	<b>110 792</b>	<b>74 284</b>	<b>123 784</b>	<b>62 391</b>	<b>4 679</b>	<b>375 930</b>
<b>Дедвейт судов, используемых в сегменте, тыс. тонн</b>	<b>1 333</b>	<b>552</b>	<b>7 653</b>	<b>2 449</b>	<b>156</b>	<b>12 143</b>

## ПАО «Совкомфлот»

## Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (неаудированной) – на 30 июня 2017 года (продолжение)

## 3. Информация по сегментам (продолжение)

По состоянию на 30 июня 2016 года:

	Шельф млн. руб.	Газ млн. руб.	Сырая нефть млн. руб.	Нефте- продукты млн. руб.	Прочие млн. руб.	Итого млн. руб.
Выручка от фрахта и аренды судов	8 104	5 126	23 622	9 564	1 378	47 794
Рейсовые расходы и комиссии	(17)	(28)	(4 920)	(2 140)	(194)	(7 299)
<b>Доходы на основе тайм-чартерного эквивалента</b>	8 087	5 098	18 702	7 424	1 184	40 495
<b>Прямые операционные расходы</b>						
Эксплуатационные расходы	(1 574)	(949)	(4 796)	(2 679)	(528)	(10 526)
Расходы на фрахт	-	-	-	(12)	(434)	(446)
<b>Прибыль от эксплуатации судов</b>	6 513	4 149	13 906	4 733	222	29 523
Амортизация судов	(2 080)	(997)	(4 143)	(1 698)	(91)	(9 009)
Амортизация расходов на докование	(200)	(182)	(621)	(217)	(23)	(1 243)
Убыток от продажи судов	-	-	(11)	(20)	-	(31)
Прочие налоги (помимо налога на прибыль)	(180)	-	-	-	-	(180)
Курсовые разницы, нетто	16	-	-	31	217	264
<b>Операционная прибыль сегмента</b>	4 069	2 970	9 131	2 829	325	19 324
<b>Нераспределенные суммы</b>						
Общие и административные расходы						(3 790)
Затраты по финансированию						(5 962)
Прочие доходы и расходы, нетто						1 469
Курсовые разницы, нетто						977
<b>Прибыль до налогообложения</b>						12 018
<b>Балансовая стоимость судов</b>	70 542	61 533	141 879	58 891	4 141	336 986
<b>Дедвейт судов, используемых в сегменте, тыс. тонн</b>	1 193	472	7 548	1 881	153	11 247

## 4. Налог на прибыль

	30.06.2017 млн. руб.	30.06.2016 млн. руб.
Налог на прибыль (Российская Федерация)	420	177
Зарубежный налог на прибыль	41	34
Текущий налог на прибыль	461	211
Отложенный налог на прибыль	(288)	65
<b>Итого расходы по налогу на прибыль</b>	173	276

## ПАО «Совкомфлот»

## Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (неаудированной) – на 30 июня 2017 года (продолжение)

## 5. Суда в эксплуатации

	Суда млн. руб.	Расходы на докование млн. руб.	Итого млн. руб.
<b>Первоначальная стоимость</b>			
<b>На 1 января 2016 г.</b>	515 367	12 021	527 388
Поступления	44	73	117
Курсовые разницы	(60 995)	(1 429)	(62 424)
<b>На 30 июня 2016 г.</b>	<u>454 416</u>	<u>10 665</u>	<u>465 081</u>
<b>На 1 января 2017 г.</b>	479 122	10 782	489 904
Поступления	2 014	699	2 713
Перевод из незавершенного строительства судов (Примечание 6)	33 945	435	34 380
Перевод из прочих основных средств	131	-	131
Списание полностью амортизированных расходов на докование	-	(725)	(725)
Курсовые разницы	(11 725)	(276)	(12 001)
<b>На 30 июня 2017 г.</b>	<u>503 487</u>	<u>10 915</u>	<u>514 402</u>
<b>Амортизация и обесценение</b>			
<b>На 1 января 2016 г.</b>	129 709	4 946	134 655
Начислено за период	9 009	1 243	10 252
Курсовые разницы	(16 121)	(691)	(16 812)
<b>На 30 июня 2016 г.</b>	<u>122 597</u>	<u>5 498</u>	<u>128 095</u>
<b>На 1 января 2017 г.</b>	126 824	5 485	132 309
Начислено за период	8 964	1 175	10 139
Списание полностью амортизированных расходов на докование	-	(725)	(725)
Курсовые разницы	(3 118)	(133)	(3 251)
<b>На 30 июня 2017 г.</b>	<u>132 670</u>	<u>5 802</u>	<u>138 472</u>
<b>Остаточная стоимость</b>			
на 30 июня 2017 г.	<u>370 817</u>	<u>5 113</u>	<u>375 930</u>
на 31 декабря 2016 г.	<u>352 298</u>	<u>5 297</u>	<u>357 595</u>
		<b><u>30.06.2017</u></b>	<b><u>31.12.2016</u></b>
Рыночная стоимость (млн. руб.)		<u>287 776</u>	<u>272 410</u>
Текущая страховая стоимость (млн. руб.)		<u>388 284</u>	<u>393 801</u>
Общий дедвейт (тонны)		<u>12 136 737</u>	<u>12 049 977</u>

По состоянию на 30 июня 2017 г. руководством была проведена проверка, имеются ли признаки обесценения судов, в результате которой принято решение, что нет необходимости признавать обесценение в текущем периоде.

В 2017 г. Группа выкупила 2 судна, находившихся у нее в финансовой аренде, см. Примечание 18 (в 2016 г. эти 2 судна находились в финансовой аренде).

Поступления включают в себя расходы по модификации судов в связи с требованиями законодательства и прочие капитализированные расходы в общей сумме 806 млн. руб. (в 2016 г. - 597 млн. руб.), установка оборудования на суда в сумме 377 млн. руб. (в 2016 г. - 597 млн. руб.) не была завершена на отчетную дату. Также поступления включают стоимость сейсмического оборудования, установленного на одно из зафрахтованных Группой сейсмических судов, в сумме 908 млн. руб. Это оборудование было приобретено по сделке с отсрочкой уплаты денежных средств (Примечание 18).

## ПАО «Совкомфлот»

## Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (неаудированной) – на 30 июня 2017 года (продолжение)

## 6. Незавершенное строительство судов

	<u>30.06.2017</u> млн. руб.	<u>30.06.2016</u> млн. руб.
<b>На 1 января</b>	13 697	26 854
Затраты за период	25 171	2 951
Ввод в эксплуатацию (Примечание 5)	(34 380)	-
Курсовые разницы	(529)	(3 430)
<b>На 30 июня</b>	<u>3 959</u>	<u>26 375</u>
Итого дедвейт (тонны)	<u>460 000</u>	<u>215 000</u>

Следующие суда были поставлены Группе в течение отчетного периода:

Наименование судна	Тип судна	Сегмент	Дедвейт	Дата поставки
Gennadiy Nevelskoy <sup>1</sup>	Многофункциональное ледокольное судно снабжения	Шельф	3 259	2 марта 2017 г.
Christophe de Margerie	Ледокольный газовоз СПГ	Газ	80 182	27 марта 2017 г.
Stepan Makarov <sup>2</sup>	Многофункциональное ледокольное судно обеспечения	Шельф	3 319	15 июня 2017 г.

<sup>1</sup> передано в чартер 18 апреля 2017 г.

<sup>2</sup> передано в чартер 23 июня 2017 г.

3 февраля 2017 г. Группа заключила договоры с верфью на строительство четырех танкеров-афрамасов для перевозки сырой нефти общей стоимостью 240 млн. долл. США, что составляет 14 181 млн. руб. по курсу на отчетную дату. На 30 июня 2017 г. незавершенное строительство судов включает: два многофункциональных ледокольных судна обеспечения и четыре танкера-афрамаса для перевозки сырой нефти, которые планируется ввести в эксплуатацию в период с сентября 2017 г. по февраль 2019 г. Общая контрактная стоимость строительства судов составляет 27 729 млн. руб., в том числе 13 548 млн. руб. по контрактам со связанными сторонами. По состоянию на 30 июня 2017 г. по судостроительным контрактам было оплачено 4 414 млн. руб., в том числе 2 996 млн. руб. по контрактам со связанными сторонами.

## 7. Совместные предприятия

Инвестиции в совместные предприятия:

	<u>30.06.2017</u> млн. руб.	<u>30.06.2016</u> млн. руб.
<b>На 1 января</b>	6 961	7 165
Доля Группы в прибыли совместных предприятий	197	738
Доля Группы в прочем совокупном доходе совместных предприятий	185	(177)
Дивиденды полученные	(11)	-
Курсовые разницы	(172)	(896)
<b>На 30 июня</b>	<u>7 160</u>	<u>6 830</u>

## 8. Производные финансовые инструменты

	<u>30.06.2017</u> млн. руб.	<u>31.12.2016</u> млн. руб.
Внеоборотные активы	1 120	433
Оборотные активы	31	23
Долгосрочные обязательства	(1 225)	(1 312)
Краткосрочные обязательства	(1 095)	(937)
	<u>(1 169)</u>	<u>(1 793)</u>

Инструменты хеджирования

	<u>30.06.2017</u> млн. руб.	<u>30.06.2016</u> млн. руб.
<b>На 1 января</b>	1 793	3 426
Списано в течение периода и отнесено на доходы в отчете о прибыли или убытке	(1 074)	(1 043)
Изменения справедливой стоимости в течение периода, признанные в составе прочего совокупного дохода за период	504	3 215
Изменения справедливой стоимости в течение периода, отнесенные на расходы / (доходы) в отчете о прибыли или убытке	5	(4)
Курсовые разницы	(59)	(590)
<b>На 30 июня</b>	<u>1 169</u>	<u>5 004</u>

ПАО «Совкомфлот»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (неаудированной) – на 30 июня 2017 года (продолжение)

8. Производные финансовые инструменты (продолжение)

С целью хеджирования денежных потоков от колебаний валютных курсов и процентных ставок по займам в евро, привлеченным для финансирования строительства двух судов Группы, 2 марта 2017 г. и 15 июня 2017 г. Группа заключила два 12-летних валютных свопа евро-доллар с российской кредитной организацией, контролируемой государством, в суммах, эквивалентных 5 288 млн. руб. и 5 028 млн. руб. по курсу на отчетную дату.

9. Дебиторская задолженность

	<u>30.06.2017</u> млн. руб.	<u>31.12.2016</u> млн. руб.
<b>Внеоборотные активы</b>		
<b>Финансовые активы</b>		
Прочая дебиторская задолженность	5	5
Дебиторская задолженность по решению Высокого суда Англии	159	164
	<u>164</u>	<u>169</u>
<b>Оборотные активы</b>		
<b>Финансовые активы</b>		
Расчеты с фрахтователями	4 704	4 567
Резерв по сомнительным долгам	(179)	(214)
	<u>4 525</u>	<u>4 353</u>
Претензии и иски	157	421
Расчеты с агентами	195	167
Прочая дебиторская задолженность	1 053	1 458
Неустойка к получению от верфи за задержку поставки судна	1 443	716
Дебиторская задолженность совместных предприятий	33	29
Дебиторская задолженность арендатора по финансовой аренде	-	46
Начисленные доходы	534	208
<b>Нефинансовые активы</b>		
Авансы выданные	874	1 231
Незавершенные рейсы	1 171	1 534
Прочие налоги (помимо налога на прибыль)	475	332
	<u>10 460</u>	<u>10 495</u>

10. Денежные средства и банковские депозиты

	<u>30.06.2017</u> млн. руб.	<u>31.12.2016</u> млн. руб.
<b>Внеоборотные активы</b>		
Банковские депозиты	532	607
Депозиты, использование которых ограничено	(532)	(607)
Денежные средства и их эквиваленты	-	-
<b>Оборотные активы</b>		
Денежные средства и банковские депозиты	21 770	28 547
Срочные банковские депозиты	(177)	(910)
Накопительные счета по возврату задолженности по кредитам	(1 437)	(1 385)
Депозиты, использование которых ограничено	(59)	-
Денежные средства и их эквиваленты	<u>20 097</u>	<u>26 252</u>

11. Внеоборотные активы, предназначенные для продажи

	<b>Недвижимость и прочие основные средства млн. руб.</b>	<b>Суда в эксплуатации млн. руб.</b>	<b>Итого млн. руб.</b>
<b>На 1 января 2016 г.</b>	-	2 050	2 050
Выбытие	-	(1 976)	(1 976)
Курсовые разницы	-	(74)	(74)
<b>На 30 июня 2016 г.</b>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>-</u>
<b>На 1 января 2017 г.</b>	507	-	507
Переведено из прочих основных средств	390	78	468
Выбытие	(7)	(292)	(299)
Курсовые разницы	7	214	221
<b>На 30 июня 2017 г.</b>	<u>897</u>	<u>-</u>	<u>897</u>

ПАО «Совкомфлот»

Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (неаудированной) – на 30 июня 2017 года (продолжение)

11. Внеоборотные активы, предназначенные для продажи (продолжение)

23 января 2017 г. Группа продала международный пассажирский павильон в порту города Сочи (Россия), учтенный на 31 декабря 2016 г. в составе внеоборотных активов, предназначенных для продажи. Прибыль от продажи составила 81 млн. руб.

В 2017 г. Группа классифицировала в качестве внеоборотных активов, предназначенных для продажи, два офисных здания, находящиеся в Лимасоле (Кипр) и в Сочи (Россия). Группа вела активную работу по продаже указанных зданий по ценам, близким к их рыночной стоимости, и здания были переведены в состав внеоборотных активов, предназначенных для продажи по состоянию на 30 июня 2017 г. (см. также Примечание 19).

12. Дивиденды

16 июня 2017 г. были объявлены дивиденды в размере 3,12 рубля на акцию в общей сумме 6 141 млн. руб. (в 2016 г. – 3,04 рубля на акцию в общей сумме 5 972,7 млн. руб.). Дивиденды были выплачены 27 июня 2017 г.

13. Кредиторская задолженность

	<u>30.06.2017</u> млн. руб.	<u>31.12.2016</u> млн. руб.
<b>Долгосрочные обязательства</b>		
<b>Финансовые обязательства</b>		
Неустойка к уплате фрахтователю за задержку передачи судна в тайм-чартер	910	68
<b>Нефинансовые обязательства</b>		
Вознаграждения работникам	523	2 207
	<u>1 433</u>	<u>2 275</u>
<b>Краткосрочные обязательства</b>		
<b>Финансовые обязательства</b>		
Торговая кредиторская задолженность	3 372	2 454
Прочие кредиторы	2 083	2 405
Неустойка к уплате фрахтователю за задержку передачи судна в тайм-чартер	537	716
Дивиденды к уплате	556	970
Начисленные обязательства	2 528	2 808
Начисленные проценты	1 024	1 049
<b>Нефинансовые обязательства</b>		
Доходы будущих периодов	2 139	1 819
Вознаграждения работникам	2 170	-
Прочие налоги (помимо налога на прибыль)	1 056	807
	<u>15 465</u>	<u>13 028</u>

14. Обеспеченные банковские кредиты

Обеспеченные банковские кредиты за вычетом прямых затрат на получение кредитов включали:

	<u>30.06.2017</u> млн. руб.	<u>31.12.2016</u> млн. руб.
Со сроком погашения:		
- в течение 12 месяцев после отчетной даты	19 645	17 618
- в течение 1-2 лет	18 346	18 753
- в течение 2-3 лет	23 928	23 707
- в течение 3-4 лет	22 228	13 809
- в течение 4-5 лет	9 298	14 963
- более 5 лет	62 846	44 220
	<u>156 291</u>	<u>133 070</u>
Минус краткосрочная часть	<u>(19 645)</u>	<u>(17 618)</u>
Долгосрочная часть	<u>136 646</u>	<u>115 452</u>

**ПАО «Совкомфлот»**

**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (неаудированной) – на 30 июня 2017 года (продолжение)**

**15. Прочие займы**

	<b>30.06.2017</b> <b>млн. руб.</b>	<b>31.12.2016</b> <b>млн. руб.</b>
Облигации (ставка 5,375% годовых) на сумму 800 млн. долл. США с погашением в 2017 г.	-	8 486
Облигации (ставка 5,375% годовых) на сумму 900 млн. долл. США с погашением в 2023 г.	52 697	44 709
Прочие займы от связанной стороны (Примечание 18)	899	-
	<u>53 596</u>	<u>53 195</u>
Минус краткосрочная часть	(205)	(8 486)
Долгосрочная часть	<u>53 391</u>	<u>44 709</u>

10 апреля 2017 г. Группа через свою дочернюю организацию SCF Capital Designated Activity Company (далее «SCF Capital») выпустила облигации на 150 млн. долл. США, эквивалент 8 863 млн. руб. (по курсу на отчетную дату), по цене 102,768 долл. США за 100 долл. США номинальной стоимости с погашением 16 июня 2023 г. по номинальной стоимости. Данные облигации были объединены с ранее выпущенными облигациями на 750 млн. долл. США, что эквивалентно 44 314 млн. руб. по курсу на отчетную дату, со ставкой 5,375% годовых и погашением в 2023 г. Облигации выпущены без обеспечения, под гарантию ПАО «Совкомфлот». Проценты по облигациям начисляются по ставке 5,375% годовых, начиная с 16 июня 2017 г. и выплачиваются в конце каждого полугодия 16 июня и 16 декабря каждого года, начиная с 16 июня 2017 г. Облигации не предусматривают ни права на конвертацию в долевые инструменты, ни каких-либо других опционов. Премия по выпущенным облигациям в сумме 236 млн. руб. была включена в первоначальную стоимость облигаций и амортизируется в течение срока их обращения.

15 мая 2017 г. Группа выкупила оставшуюся часть старого выпуска облигаций (800 млн. долл. США со ставкой 5,375% годовых и погашением в 2017 г.) на сумму 139,955 млн. долл. США, что эквивалентно 8 000 млн. руб. по курсу на дату операции, с премией 16,79 долл. США на 1 000 долл. США номинальной стоимости. Общая цена выкупа, состоящая из номинальной стоимости облигаций, премии и начисленных процентов, составила 1 019,48 долл. США на 1 000 долл. США номинальной стоимости, общая сумма платежа составила 142,7 млн. долл. США или 8 156 млн. руб. по курсу на дату операции. Сумма премии в размере 137 млн. руб., уплаченной по выкупленным облигациям, была включена в состав финансовых расходов в отчете о прибыли или убытке.

**16. Управление финансовыми рисками**

(а) Категории финансовых активов и финансовых обязательств

	<b>30.06.2017</b> <b>млн. руб.</b>	<b>31.12.2016</b> <b>млн. руб.</b>
<b>Финансовые активы</b>		
Производные финансовые инструменты, определенные в качестве инструментов хеджирования	1 151	456
Денежные средства, недоступные для использования (Примечание 17)	4 272	4 372
Денежные средства и банковские депозиты	22 302	29 154
Инвестиции, имеющиеся в наличии для продажи	45	46
Займы выданные и прочая дебиторская задолженность	8 104	7 567
Займы, выданные совместным предприятиям	2 997	3 052
Всего финансовые активы	<u>38 871</u>	<u>44 647</u>
<b>Финансовые обязательства</b>		
Производные финансовые инструменты, определенные в качестве инструментов хеджирования	2 320	2 249
Обеспеченные банковские кредиты	156 291	133 070
Кредиторская задолженность по финансовой аренде	-	10 535
Прочие займы	53 596	53 195
Прочие обязательства, учитываемые по амортизированной стоимости	11 010	10 470
Всего финансовые обязательства	<u>223 217</u>	<u>209 519</u>

**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (неаудированной) – на 30 июня 2017 года (продолжение)**

**16. Управление финансовыми рисками (продолжение)**

(б) Справедливая стоимость финансовых активов и финансовых обязательств

Ниже представлено сравнение балансовой стоимости и справедливой стоимости по классам финансовых инструментов, по которым данные стоимости различаются.

	Балансовая стоимость		Справедливая стоимость	
	30.06.2017 млн. руб.	31.12.2016 млн. руб.	30.06.2017 млн. руб.	31.12.2016 млн. руб.
<b>Финансовые активы</b>				
Займы, выданные совместным предприятиям	2 997	3 052	2 821	2 927
Всего финансовые активы	<u>2 997</u>	<u>3 052</u>	<u>2 821</u>	<u>2 927</u>
<b>Финансовые обязательства</b>				
Обеспеченные банковские кредиты с фиксированной процентной ставкой	47 186	24 291	48 385	24 827
Обеспеченные банковские кредиты с плавающей процентной ставкой	109 105	108 779	108 754	108 837
Прочие займы	53 596	53 195	55 838	54 823
Кредиторская задолженность по финансовой аренде	-	10 535	-	10 674
Всего финансовые обязательства	<u>209 887</u>	<u>196 800</u>	<u>212 977</u>	<u>199 161</u>

Справедливая стоимость - это цена, которая была бы получена при продаже актива или уплачена при передаче обязательства в условиях операции, осуществляемой на организованном рынке, между участниками рынка на дату оценки. Оценка справедливой стоимости предполагает проведение операции по продаже актива или передаче обязательства на рынке, который является основным для данного актива или обязательства; или при отсутствии основного рынка на рынке, наиболее выгодном для данного актива или обязательства.

Для оценки справедливой стоимости были использованы следующие методы и допущения.

Справедливая стоимость финансовых активов и финансовых обязательств, условия выполнения по которым являются стандартными и которые обращаются на активном рынке, определена на основании рыночных котировок.

Справедливая стоимость прочих финансовых активов и финансовых обязательств (за исключением производных финансовых инструментов) определена в соответствии с общепринятыми моделями оценки на основе анализа дисконтированных денежных потоков с использованием цен (иных, чем котировки активного рынка, применяемые для Уровня 1) по заключенным в текущем периоде сделкам и ценовых предложений дилеров по аналогичным инструментам.

Справедливая стоимость производных финансовых инструментов, в том числе процентных свопов и валютных свопов, определена на основе дисконтированных денежных потоков, оценка и дисконтирование которых произведены с использованием соответствующих кривых доходности, полученных на базе рыночных процентных ставок и курсов валют.

Производные финансовые инструменты оцениваются с использованием методик оценки, основанных на наблюдаемых рыночных данных, в основном речь идет о процентных свопах и двух валютных свопах. Наиболее часто используемые модели включают модели оценки форвардов и свопов с использованием расчетов текущей стоимости. Модели учитывают различные данные, в том числе кредитоспособность контрагентов, спотовые и форвардные валютные курсы, кривые доходности соответствующих валют, спреда между валютными курсами и кривыми доходности по процентным ставкам. Все процентные свопы обеспечены денежными средствами, что уменьшает риск неисполнения обязательств Группой или ее контрагентами.

**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (неаудированной) – на 30 июня 2017 года (продолжение)**

**16. Управление финансовыми рисками (продолжение)**

(б) Справедливая стоимость финансовых активов и финансовых обязательств (продолжение)

Оценка справедливой стоимости финансовых инструментов для отражения в отчете о финансовом положении

В таблице ниже приведен анализ финансовых инструментов по состоянию на 30 июня 2017 г. и 31 декабря 2016 г., которые после первоначального признания были учтены по справедливой стоимости и объединены по уровням 1 – 3 в зависимости от возможности наблюдения исходных данных, используемых для определения справедливой стоимости.

Справедливая стоимость, отраженная в отчете о финансовом положении, оценка которой проводится на повторяющейся основе

	<u>Уровень 1 млн. руб.</u>	<u>Уровень 2 млн. руб.</u>	<u>Уровень 3 млн. руб.</u>	<u>Итого млн. руб.</u>
<b>На 30 июня 2017 г.</b>				
<b>Активы</b>				
Производные финансовые инструменты, определенные в качестве инструментов хеджирования	-	1 151	-	1 151
<b>Обязательства</b>				
Производные финансовые инструменты, определенные в качестве инструментов хеджирования	-	2 320	-	2 320
<b>На 31 декабря 2016 г.</b>				
<b>Активы</b>				
Производные финансовые инструменты, определенные в качестве инструментов хеджирования	-	456	-	456
<b>Обязательства</b>				
Производные финансовые инструменты, определенные в качестве инструментов хеджирования	-	2 249	-	2 249

В течение 2017 и 2016 гг. не было перемещений между Уровнями 1 и 2.

Справедливая стоимость, отраженная в отчете о финансовом положении, оценка которой проводится на неповторяющейся основе

	<u>Уровень 1 млн. руб.</u>	<u>Уровень 2 млн. руб.</u>	<u>Уровень 3 млн. руб.</u>	<u>Итого млн. руб.</u>
<b>На 30 июня 2017 г.</b>				
<b>Активы</b>				
Суда в эксплуатации	-	-	-	-
<b>На 31 декабря 2016 г.</b>				
<b>Активы</b>				
Суда в эксплуатации	-	3 183	-	3 183

## ПАО «Совкомфлот»

## Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (неаудированной) – на 30 июня 2017 года (продолжение)

## 16. Управление финансовыми рисками (продолжение)

(б) Справедливая стоимость финансовых активов и финансовых обязательств (продолжение)

Активы и обязательства, не учитываемые по справедливой стоимости, справедливая стоимость которых раскрывается

	Уровень 1 млн. руб.	Уровень 2 млн. руб.	Уровень 3 млн. руб.	Итого млн. руб.
<b>На 30 июня 2017 г.</b>				
<b>Справедливая стоимость активов</b>				
Займы, выданные совместным предприятиям	-	2 821	-	2 821
	-	2 821	-	2 821
<b>Справедливая стоимость обязательств</b>				
Обеспеченные банковские кредиты с фиксированной процентной ставкой	-	48 385	-	48 385
Обеспеченные банковские кредиты с плавающей процентной ставкой	-	108 754	-	108 754
Прочие займы	54 905	933	-	55 838
	54 905	158 072	-	212 977
<b>На 31 декабря 2016 г.</b>				
<b>Справедливая стоимость активов</b>				
Займы, выданные совместным предприятиям	-	2 927	-	2 927
	-	2 927	-	2 927
<b>Справедливая стоимость обязательств</b>				
Обеспеченные банковские кредиты с фиксированной процентной ставкой	-	24 827	-	24 827
Обеспеченные банковские кредиты с плавающей процентной ставкой	-	108 837	-	108 837
Прочие займы	54 823	-	-	54 823
Кредиторская задолженность по финансовой аренде	-	10 674	-	10 674
	54 823	144 338	-	199 161

Все активы и обязательства, для которых справедливая стоимость оценивается или раскрывается в финансовой отчетности, делятся на три уровня иерархии определения справедливой стоимости, описанные ниже, в зависимости от уровня исходных данных, значимых для оценки справедливой стоимости:

- Уровень 1: котированные цены (некорректируемые) на активных рынках для идентичных активов и обязательств;
- Уровень 2: методы оценки, в которых исходные данные, значимые для оценки справедливой стоимости, прямо или косвенно являются наблюдаемыми;
- Уровень 3: методы оценки, в которых исходные данные, значимые для оценки справедливой стоимости, являются ненаблюдаемыми.

Для активов и обязательств, отражаемых в финансовой отчетности по справедливой стоимости, оценка которой проводится на повторяющейся основе, Группа определяет, были ли перемещения между уровнями иерархии путем пересмотра категорий (в зависимости от исходных данных, значимых для оценки справедливой стоимости) на конец каждого отчетного периода.

## 17. Условные активы и обязательства

В 2015 и 2016 гг. российские территориальные налоговые органы оспорили применение ставки налога на добавленную стоимость (НДС) 0% в отношении выручки некоторых российских компаний Группы от международных морских перевозок по договорам тайм-чартера. По мнению территориальных налоговых органов, такие перевозки подлежали налогообложению по ставке НДС 18%. На основании последующих разъяснений, полученных от Федеральной налоговой службы (ФНС России), которые подтверждают правомерность применения ставки НДС 0% в отношении выручки по договорам тайм-чартера, российские территориальные налоговые органы отказались от своих претензий и в июле 2017 г. вернули 149 млн. руб., отраженных в составе дебиторской задолженности на отчетную дату.

В 2015 г. российские таможенные органы пришли к заключению, что одна из дочерних организаций Группы нарушила требования таможенного законодательства в отношении двух судов, так как она не получила разрешения таможенных органов на заключение договора тайм-чартера с третьей стороной. Российские таможенные органы потребовали заплатить таможенные платежи в размере 314 млн. руб. При этом 284 млн. руб. из выплаченных 314 млн. руб. отражены в составе прочей дебиторской задолженности. В октябре 2016 г. арбитражный суд постановил, что таможенные органы незаконно взыскали таможенные платежи в размере 221 млн. руб. в отношении первого судна. Данное решение было подтверждено апелляционной инстанцией в феврале 2017 г. Таможенные органы обжаловали это решение, и в июне 2017 г. суд кассационной инстанции отменил предыдущие судебные решения и признал законным требование таможенных органов об уплате таможенных платежей. В августе 2017 г. Группа подала кассационную жалобу на это решение в Верховный суд РФ. Арбитражный суд, рассматривающий спор о законности таможенного требования на оплату 93 млн. руб. в отношении второго судна, отложил вынесение решения до появления окончательного решения по спору, касающемуся первого судна. Слушания по второму делу, возможно, возобновятся в третьем квартале 2017 г. Группа продолжит отстаивать свою позицию в российских судах. Окончательное решение российских судов по обоим делам и возможный возврат суммы в 314 млн. руб. ожидается до конца 2017 г.

**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (неаудированной) – на 30 июня 2017 года (продолжение)**

**17. Условные активы и обязательства (продолжение)**

В отношении исков по делу компании Novoship (UK) Ltd, решение по которым было принято в декабре 2012 г., некоторые из ответчиков по искам, которые не были удовлетворены, выразили намерение взыскать с Группы ущерб, возникший в связи с предоставлением обеспечения в ходе судебного разбирательства, в сумме 90 млн. долл. США, эквивалент 5 318 млн. руб. по курсу на отчетную дату. Пока исков о возмещении ущерба подано не было.

В отношении исков по делу компании Fiona 24 ноября 2016 г. Апелляционный суд дал Группе разрешение на подачу апелляции по ряду оснований, связанных, в основном, с бездействием ответчиков относительно получения разрешения на использование средств, на которые был наложен арест в 2005 г., на строительство новых судов. Апелляционный суд также постановил приостановить исполнение решения суда до принятия решения апелляционной инстанцией при условии внесения Группой на обеспечительный депозит Суда присужденной ответчикам суммы 70,8 млн. долл. США, эквивалент 4 183 млн. руб. по курсу на отчетную дату (включающей возмещение убытков в размере 59,8 млн. долл. США, эквивалент 3 533 млн. руб. и проценты на нее за период с декабря 2010 г. по 27 октября 2016 г. в размере 11,0 млн. долл. США, эквивалент 650 млн. руб.), а также промежуточного платежа в размере 1 млн. фунтов стерлингов (что является эквивалентом 71 млн. руб.) в счет возмещения 50% от судебных издержек ответчиков, сумма которых составила 3 млн. фунтов стерлингов (оценено на стандартных условиях). Указанные суммы были перечислены в Суд в декабре 2016 г., и слушания по апелляции Группы назначены на 4 или 5 октября 2017 г. По мнению юридических консультантов Группы, вероятность вынесения решения в пользу ответчиков не превышает 50%. Группа будет решительно отстаивать свою позицию. Соответственно, в отчетности резерв на эти цели не создавался.

За отчетный период в отчете о прибыли или убытке в составе прочих внереализационных расходов отражены расходы на юридические услуги и резервы по возмещению расходов некоторым ответчикам в сумме 97 млн. руб. (за 6 месяцев 2016 г. – 260 млн. руб.).

**18. Операции со связанными сторонами**

В таблице ниже представлены суммы операций со связанными сторонами, совершенных в отчетном периоде, а также суммы задолженности на конец периода.

	(Доходы) / расходы в Отчете о прибыли или убытке		Активы / (обязательства) в Отчете о финансовом положении	
	30.06.2017 млн. руб.	30.06.2016 млн. руб.	30.06.2017 млн. руб.	30.06.2016 млн. руб.
<b><u>Операции с компаниями, контролируруемыми государством</u></b>				
Выручка от фрахта и аренды судов	(8 269)	(5 604)	113	462
Прочие операционные доходы	(67)	-	293	(144)
Прочие займы	7	-	(906)	-
Обеспеченные банковские кредиты	1 054	-	(44 181)	(20 395)
Обязательства по финансовой аренде	250	348	-	(10 535)
Прочая дебиторская задолженность верфи (неустойка к получению за задержку поставки судна)	-	-	1 443	716
Прочая кредиторская задолженность перед фрахтователями (неустойка к уплате за задержку передачи судна в тайм-чартер)	-	(86)	(1 447)	(784)
Платежи верфям за строительство судов	-	(297)	2 998	6 308
Денежные средства на счетах в банках	(284)	(350)	6 994	12 489
Дебиторская задолженность по финансовой аренде	-	(9)	-	46
Резерв по сомнительным долгам по дебиторской задолженности по финансовой аренде	-	(4)	-	-
<b><u>Операции с совместными предприятиями</u></b>				
Выручка от фрахта и аренды судов	-	(249)	-	-
Прочие операционные доходы	(94)	(89)	33	29
Займы, выданные совместным предприятиям	(36)	(28)	3 004	3 052
<b><u>Вознаграждения ключевому управленческому персоналу</u></b>				
Текущие вознаграждения	270	354	(139)	(218)
Вознаграждения по окончании трудовой деятельности	2	2	(1)	(1)
Прочие долгосрочные вознаграждения	280	256	(1 362)	(1 104)
	<u>552</u>	<u>612</u>	<u>(1 502)</u>	<u>(1 323)</u>

Ниже приведены существенные операции, совершенные в отчетном периоде, которые не упоминались в предыдущих примечаниях.

24 марта 2017 г. и 4 мая 2017 г. Группа полностью использовала кредитную линию, предоставленную российской кредитной организацией, контролируемой государством, в общей сумме 253,7 млн. долл. США, что составляет 14 990 млн. руб. по курсу на отчетную дату, на финансирование строительства ледокольного газовоза СПГ, упомянутого в Примечании 6.

**Примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (неаудированной) – на 30 июня 2017 года (продолжение)****18. Операции со связанными сторонами (продолжение)**

12 апреля 2017 г. Группа воспользовалась предусмотренным договором бербоут-чартера правом выкупа двух судов, которые были проданы и взяты в финансовую аренду в 2010 г. и по состоянию на 31 декабря 2016 г. учитывались в составе судов в эксплуатации (Примечание 5), за 173,4 млн. долл. США, что эквивалентно 9 911 млн. руб. по курсу на дату покупки. Группа была обязана выкупить эти суда по истечению сроков договоров бербоут-чартера в сентябре и ноябре 2017 г. Право собственности на суда перешло к Группе 15 мая 2017 г. и 22 мая 2017 г. Покупка судов была профинансирована с помощью кредита, полученного в момент перехода права собственности на суда от российской кредитной организации, контролируемой государством, с процентной ставкой 5,7% годовых и выплатой 38 равными ежеквартальными платежами и последним платежом в размере 36,0% от суммы кредита в марте 2027 г. По условиям договора Группа имеет право продлить срок кредита еще на 5 лет, процентная ставка подлежит согласованию в момент продления.

19 апреля 2017 г. Группа заключила договор на покупку сейсмического оборудования на общую сумму 14,8 млн. евро, что эквивалентно 908 млн. руб. по курсу на дату покупки оборудования. Платеж в размере 10% от суммы сделки был уплачен 16 мая 2017 г., а оставшаяся часть - 90% от суммы сделки («отсроченные платежи») - будет выплачена девятью равными полугодовыми платежами, начиная с 15 декабря 2017 г., окончательный платеж - 15 декабря 2021 г. Отсроченные платежи содержат в себе проценты по 6-месячной ставке EURIBOR плюс 4% годовых (Примечание 15). В тот же день был заключен договор уступки права требования между Группой, продавцом оборудования и дочерней организацией российской кредитной организации, контролируемой государством (далее «Банк»), по которому все права и проценты по договору на покупку сейсмического оборудования переходят к Банку. Оборудование и право собственности на него было передано Группе 12 мая 2017 г.

**19. События после отчетной даты**

6 июля 2017 г. Группа заключила договор на продажу офисного здания в Сочи (Россия) по цене 300 млн. руб. включая НДС. Прибыль от продажи составила около 242 млн. руб. Право собственности перешло к покупателю 26 июля 2017 г.

21 июля 2017 г. Группа заключила договор с верфью на строительство арктического танкера-шаттла общей стоимостью 116,4 млн. долл. США, что эквивалентно 6 878 млн. руб. по курсу на отчетную дату. По этому танкеру заключено тайм-чартерное соглашение с российской компанией, контролируемой государством, на 12 лет с различными возможностями продления по усмотрению фрахтователя. Общая сумма фрахтовых поступлений за период действия чартера составит 273,3 млн. долл. США или 16 148 млн. руб. по курсу на отчетную дату. Планируется, что поставка танкера-шаттла Группе состоится в октябре 2019 г.

**20. Дата выпуска**

Данная промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность была одобрена Правлением и разрешена к выпуску 29 августа 2017 года.